hab. Ana-Maria Plămădeală, dr. Violeta Tipa, dr. Ludmila Toma au devenit laureați ai Premiului Național pentru anul 2015.

Printre realizările majore ale anului 2015 pot fi menționate lucrările *Pacea de la București: din istoria diplomatică a încheierii tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812* (autori: dr. Ion Jarcuțchi, conf. dr. Vlad Mischevca), *Sistemul de învățământ din Bucovina în perioada stăpânirii austriece (1774-1918)* (autor: Constantin Ungureanu), *Elena Văcărescu, Poeta „neliniștii divine”* (autor: Mihai Cimpoi), *Dicționar explicativ pentru elevi* (autori: Bahnaru